R

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
Lido em sessão realizada 4.

Em,
(ÃO'\(à

g

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/n2  — CEP: 86870-000 camaraivo@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

INDICAÇÃO N° 047/2018

HÉLIO APARECIDO ARAÚJO DE BARROS, vereador

infra-assinado, em pleno exercício de seu mandato parlamentar, vem mui

respeitosamente através dessa Presidência, INDICAR ao Senhor Prefeito Municipal,

que por meio do Departamento Competente:

1. Providencie a construção de um CMEI para atender as

Ivaiporã

EBIDO(S) NEST 'ATA mães do Jardim Alto da Gloria.

lã
'  fa

hts"  2. Providencie um redutor de velocidade em frente ao

PI' e AZ— 	Colégio Mater Consolatrix, pois o redutor deste local

encontra-se rebaixado e os motoristas não o respeitam.

3. Providencie o cascalhamento da estrada vicinal

Pindauvinha que passa divisa de cima da Vila

Residencial de Furnas até o Jardim Iporã.

Providencie placas proibindo a entrada de vasos de

flores no Cemitério Municipal, com a finalidade de

evitar a proliferação de mosquitos causadores da

Dengue, dentre outros causadores de doenças.

Providencie um redutor de velocidades antes da ponte

sobre o Rio Pindaúva que fica próximo da antiga

pedreira, esta ponte liga Ivaiporã ao Distrito de

Jacutinga.

Providencie a instalação de "Bolsões" para motos nos

semáforos de Ivaiporã, com a finalidade de auxiliar na

prevenção de acidentes e diminuir conflitos com

veículos, uma vez que o sinalizações já são

regulamentadas pela resolução n° 550/15, do conselho

nacional de trânsito (CONTRAN).

Analise a viabilidade implantação de um redutor de

velocidade na Avenida Tancredo Neves em frente ao n°

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20

Praça dos Três Poderes s/n2  — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

1390, próximo ao INSS onde transitam muitos

deficientes para o atendimento.

Providencie os reparos na estrutura do ponto de taxi na

Avenida Souza Naves n°1285 próximo loja El Cid

centro

Providencie a pavimentação asfáltica em uma só mão

da Avenida Maranhão entre a esquina da Rua Ponta

Grossa até na esquina da Rua Paranavaí, pois ali o

movimento é pouco e assim sanaria um grande

problema antigo.

Providencie a implantação com pedras irregulares

na Rua Brasil, da esquina da Rua das Flores n° 75 até

no pátio da igreja católica na Vila Santa Maria.

Providencie uma unidade básica de saúde (UBS),

para atender o Jardim Alto da Gloria, a Vila

Residencial de Furnas, e demais localidades

melhorando assim qualidade de vida de toda a

população.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e

dezoito. 	 Adià

HÉLI 	." 	ÚJO  DE BARROS
Vere dor

•

•

	00000001
	00000002